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FØR 
REJSEN

PÅ INTERNATIONALE ARRANGEMENTER LÆRER MAN MEGET OM ANDRE 

KULTURER OG OM SPEJDERARBEJDET I ANDRE LANDE. FØR MAN TAGER AFSTED, 

ER DET VIGTIGT MED EN GOD FORBEREDELSE, SÅ MAN OPNÅR STØRST MULIGT 

UDBYTTE AF ARRANGEMENTET. 

PÅ EN UDLANDSTUR ER DU KFUM-SPEJDERNES ANSIGT UD AD TIL, OG I DENNE 

GUIDE FINDER DU PRAKTISKE INFORMATIONER, DER KAN GØRE DIG KLAR TIL 

REJSEN. 

GOD TUR!



Gruppernes Udlandstur 4

INDHOLDSFORTEGNELSE

Teksten er bygget op omkring de tre faser:

• Planlægningsprocessen
• Afvikling af turen
• Evaluering af turen

I afsnittet om planlægningsprocessen kan I finde viden om forskellige måder at planlægge 
gruppens udlandstur på.

I afsnittet om afviklingsfasen kan I finde viden om, hvordan I kan holde kontakten med for-
ældrene undervejs, og så anbefaler vi, at man afholder ledermøder, for at sikre, at alle ken-
der dagens program. 

I afsnittet om evalueringsprocessen kan I finde viden, om hvordan I kan evaluere jeres ud-
landstur, så I kan tage erfaringerne med jer til næste planlægning
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I dette afsnit præsenteres nogle pointer og 
overvejelser i forhold til planlægningspro-
cessen af gruppens tur til udlandet.

HVORDAN VIL I REJSE?
Vi foreslår her tre forskellige måder, hvor-
på I som gruppe kan tage til udlandet på. Vi 
foreslår, at I kan rejse på egen hånd eller på 
international centerlejr. I kan læse mere om 
måderne nedenfor.

At rejse på egen hånd
Når I som gruppe vælger at rejse på egen 
hånd, har I som gruppe en stor frihed i, 
hvordan rammen for rejsen skal være. I kan 
tilpasse rejsen fuldstændig efter jeres egne 
ønsker for indhold på turen. På denne type 

rejse skal I dog gøre jer overvejelser i forhold 
til program, overnatning, aktiviteter, mad, 
transport med mere. 

Centerlejr
Når I som gruppe vælger at tage på center-
lejr i udlandet, vil der som regel være ud-
budt et program af selve lejren, hvori I kan 
tilvælge forskellige aktiviteter for spejder-
ne. Der vil som regel være etableret plads 
på selve lejrpladsen, hvor man selv skal 
medbringe telte til overnatning. På denne 
type lejr skal man som regel også selv med-
bringe patruljekasser og selv fragte sig til 
lejrpladsen. Dette vil I kunne finde mere in-
formation om på den konkrete centerlejrs 
hjemmeside eller tilmeldingsblanketter.

PLANLÆGNINGSPROCESSEN

Foto: Johny Kristensen
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På denne type udlandstur får spejderne mu-
lighed for at møde spejdere fra andre lande, 
og danne sig et større netværk. 

Der er flere måder at finde centerlejre på. I 
kan blandt andet se udbuddet af internatio-
nale centerlejre på KFUM-Spejdernes hjem-
meside under ’Kalender’.

1. Gå på kfumspejderne.dk
2. Find kalenderen
3. vælg “Lejr” øverst i højre hjørne

På denne måde vil I kunne holde jer opdate-
ret på, hvilke internationale lejre der udby-
des, da listen løbende opdateres. 

TIDSRAMMEN
Vi anbefaler, at I begynder planlægningen af 
gruppens udlandstur et år før, I skal afsted. 
Som regel vil planlægningsprocessen starte 
efteråret et år før selve turen. 

LEDERBEMANDING
Vi vil anbefale, at I finder en rejseleder. Det 
anbefales, at I udnævner en rejseleder så 

tidligt som muligt. Rejselederen har hoved-
ansvaret for turen, mens de andre ledere har 
deres eget ansvarsområde gennem forbere-
delse, rejse og ophold. Det kan også være en 
god idé at udpege en leder derhjemme, som 
har de nødvendige oplysninger om rejsepla-
nen og hvem der er afsted.

Vi vil anbefale, at I laver et realistisk over-
blik over, hvor mange ledere I er garanteret 
at kunne stille med. Dette anbefales, da det 
ikke kan lade sig gøre at lave en udlandstur, 
hvis man ikke har ledere nok. 

TILMELDING
Del gerne tilmeldingen op i to; en forhånd-
stilmelding og en endelig tilmelding. Vi an-
befaler, at I sender forhåndstilmeldingen ud 
et halvt år før rejsen begynder. Den endelige 
tilmelding anbefaler vi, at I sender ud 1-2 
måneder før turen starter. Her ved den en-
delige tilmelding vil deltagerne også betale 
pengene til turen. 

Foto: Johny Kristensen
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FORSIKRING
Alle spejderne skal have en personlig rejse- 
og ulykkesforsikring. 

Rejseforsikring
Ved rejser til udlandet kan gruppen købe 
rejseforsikring til deltagerne gennem korp-
set. Rejseforsikringen er tegnet gennem 
Topdanmark og kan fås for det antal delta-
gere og antal rejsedage, som turen varer. 
Kontakt administrationen på korpskontoret 
for yderligere information på tlf. 70 10 26 66 
eller mail info@kfumspejderne.dk

Udlandsrejse
Følgende af korpsets forsikringer dækker 
ved rejser i udlandet, når de er anmeldt til 
korpset: 

Ulykkesforsikring
Korpsets kollektive ulykkesforsikring dæk-
ker skader, som deltagerne måtte pådrage 
sig som følge af uheld. Det gælder også, når 
aktiviteterne er det som betegnes som farlig 
sport. Det kan være klatring, riverrafting el-
ler paraglidning. 
Følgende er IKKE dækket af korpsets forsik-
ringer: 

• Rejseforsikringer – herunder udgifter 
til bagage, ansvar, sygdom og hjem-
transport mm. Gruppen kan købe en 
rejseforsikring gennem korpset – ring 
og hør nærmere. 

• Transport i lejede biler. Her er det biler-
nes ansvarsforsikring, som skal dække 
skader som forvoldes af bilen og den-
nes fører. 

• Grej og udstyr, som tilhører gruppen, 
skal dækkes af gruppens erhvervsfor-
sikring.

I kan finde skemaet til anmeldelse af uden-
landsrejse på 
kfumspejderne.dk/love-og-regler/forsikrin-
ger/ under ’Udlandsrejse’ eller her: Anmel-
delse af udenlandsrejse. Det udfyldte doku-
ment sendes til info@kfumspejderne.dk
Vi anbefaler, at I holder jer opdateret på 
korpsets aktuelle forsikringsmuligheder på 
kfumspejderne.dk/love-og-regler/forsikrin-
ger.

PAS
Alle pas skal være gyldige 6 måneder efter 
endt rejse. Vi anbefaler derfor, at I tjekker 
alle pas i god tid forinden, eventuelt ved for-
håndstilmeldingen.

Vi anbefaler, at I tager en kopi af alle passe-
ne og opbevarer disse et særskilt sted, un-
der hele rejsen. 

VISUM
Nogle lande kræver visum, for at man kan 
rejse ind i landet. Vi anbefaler, at I tjekker op 
på dette i god tid, da disse kan tage lang at 
få godkendt. 
Hvis I rejser til et sted, hvor visum er påkræ-
vet, skal I huske at ansøge om dette i god tid. 
I kan eventuelt gøre det sammen på et spej-
dermøde eller til et forældremøde, så I kan 
hjælpe hinanden med at udfylde papirerne.

I kan finde information om dette på Uden-
rigsministeriets hjemmeside: www.um.dk.
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SPEJDERPAS
Et spejderpas er et officielt dokument fra 
Verdensspejderorganisationen (WOSM) på 
en spejders medlemskab af et internationalt 
anerkendt spejderkorps. Et spejderpas bru-
ges i visse internationale sammenhænge.

Ansøgning om udstedelse af spejderpas sker 
på en særlig blanket, som kan rekvireres fra 
administrationen på korpskontoret. Der må 
påregnes en ekspeditionstid på minimum 
en uge fra ansøgningens indsendelse. Spej-
derpas udstedes kun til spejdere, som er 
fyldt 15 år. Til ture med flere deltagere er 
spejderpas kun nødvendigt for lederen.
Skriv til administrationen på info@
kfumspejderne.dk for at rekvirere et spej-
derpas.

FORÆLDRETILLADELSE
Når man rejser med unge under 18 år, anbe-
faler vi, at I har en forældretilladelse fra for-
ældrene. Denne bør indeholde underskrift 
fra begge forældre samt billeder af barnet. 
Nogle grænser kræver skriftlig bekræftelse 
fra forældrene, for at man har samtykke til 
at rejse med barnet. Dette kan I læse mere 
om på Udenrigsministeriets hjemmeside 
på um.dk/rejse-og-ophold/foer-rejsen/rej-
se-med-mindreaarige. 

SAMTYKKEERKLÆRING
Nogle lande kræver en samtykkeerklæring 
fra spejderne. 
Vi anbefaler, at I kontakter rejselandets am-
bassade, for at høre om der er særlige form-
krav eller om de har en skabelon til dette. 
I kan finde information om dette på Uden-
rigsministeriets hjemmeside: www.um.dk

Foto: Lukas Lundbye



Gruppernes Udlandstur 9

SUNDHED OG SIKKERHED
Det er vigtigt, at I har oplysninger om alle 
deltagernes helbred. Dette kan enten ind-
samles på et separat helbredsskema, som 
en del af tilmeldingen, eller gennem Med-
lemsservice.

Helbredsoplysningerne skal gerne indehol-
de oplysninger om: kroniske sygdomme, 
akutte anfald, fast medicin, kost og allergier 
samt kontaktoplysninger til forældre/vær-
ge. Det er også vigtigt at undersøge, om der 
er specielle krav til vacciner i det land, I skal 
rejse i. Denne information kan I finde hos 
Statens Serum Institut.

Samtidig med at I skal have informationer 
om børnene, skal forældrene oplyses om de-
res muligheder for at kontakte gruppen, hvis 
nødvendigt. Her skal I også oplyse adressen 
på overnatningssted(er), eller kontaktper-
son fra venskabsgruppen, hvis muligt.

EU-sygesikringskort
Det blå EU-sygesikringskort viser, at kort-
holderen har ret til behandling på samme 
vilkår som borgerne i det land, han eller hun 
rejser i. Derfor skal kortet også medbringes, 
hvis I rejser til et EU-land, Norge, Island, 
Liechtenstein eller Schweiz. Rejser I deri-
mod indenfor de nordiske lande, er det ikke 
nødvendigt at medbringe det blå EU-syge-
sikringskort. Kortet bestilles på Borger.dk.

Hvis I rejser til andre lande end de oven-
nævnte, er I hverken dækket af det gule eller 
blå kort. Derfor bør I enten tegne en fælles 
grupperejseforsikring eller bede spejderne 
tegne en privat rejseforsikring hos deres 

eget forsikringsselskab.
Udover at spejderne selv har personligt før-
stehjælpsgrej (plaster o.lign.) med, anbe-
fales det, at enheden medbringer en større 
førstehjælpskasse.

Sikkerhed
Det er et stort ansvar at rejse til udlandet 
med spejdere. Derfor kan det være en god 
idé at udarbejde en beredskabsplan som 
dækker, hvor I forholder jer i forskellige si-
tuationer, ligesom det kan være nyttigt at 
kontakte den danske ambassade eller det 
danske konsulat i værtslandet. I skal også 
udpege en af enhedslederne, som er ansvar-
lig for al information i tilfælde af skader eller 
ulykker. Vi anbefaler, I holder jer opdateret 
på um.dk/rejse-og-ophold 

Vi anbefaler også, at I medbringer en tele-
fonliste med numre til:

• Enhedslederne på turen og hjemme
• Korpskontoret
• Landets ambassader
• Landets spejderorganisation og jeres 

lokale kontakter mv. 

Sørg også for at tale med spejderne om vig-
tigheden af at følge ledernes instruktioner 
og reglerne for rejsen. Så har de lettere ved 
at acceptere reglerne og derved forebygge 
ulykker.

Medicin og vacciner
I forhold til at rejse med receptpligtig me-
dicin og hvilke vacciner, der anbefales, vil 
vi henvise jer til um.dk/rejse-og-ophold/fo-
er-rejsen/medicin-og-vaccination.
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ØKONOMI
En udlandstur kan hurtigt blive relativt dyr 
for den enkelte spejder. Derfor er det værd 
at undersøge, om der findes fonde, I kan 
søge, eller om gruppen kan tjene penge på 
andre måder.

Betalt arbejde
Lad hele enheden gå sammen om at rejse 
penge til udlandsturen. Det kan gøres gen-
nem forskellige arbejdsopgaver i lokalsam-
fundet, salg af kalendere eller lodsedler el-
ler lignende. Ved at opfordre spejderne til 
at gøre en indsats, skaber I engagement og 
ejerskab. Undersøg eventuelt, om nogle af 
forældre kan arrangere arbejde for spejder-
ne.

Fonde, legater o.lign.
I kan med fordel undersøge, om der findes 
fonde, legater eller lignende, som I kan søge 
penge fra. Der findes både fonde og legater, 
som støtter unges udlandsrejser. Det kan 
også være, at kommunen vil støtte, hvis I 
besøger en spejdergruppe i venskabskom-
munen.

Sponsorater
Ved deltagelse på større arrangementer med 
mange deltagere, kan det være relevant at 
få sponsoreret udstyr. Det sponsorerede ud-
styr er også populært at bytte med andre 
spejdere, ligesom det giver enheden et ens 
udtryk. I kan prøve at spørge virksomheder 
i lokalområdet, om de ønsker at sponsorere 
specielle varer, ligesom nogle forældre kan 
ske at have gode kontakter eller endda virk-
somheder, som vil sponsorere noget.
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KONTAKT
Mens I er afsted, sidder der helt sikkert en 
masse forældre hjemme i Danmark, som rig-
tigt gerne vil følge med i jeres tur. Derfor skal 
I sørge for at tage en masse gode billeder, 
som forældrene kan se, når I kommer hjem.

Derudover kan I med fordel forsøge at lægge 
billeder op på spejdergruppens hjemmesi-
de, Facebookside/-gruppe eller hvor I ellers 
deler information med spejdernes forældre. 
Husk dog at være opmærksom på, om I har 
fototilladelse på jeres spejdere.

LEDERMØDER
Undervejs på turen vil vi anbefale, at I holder 
det daglige ledermøde, eventuelt om afte-
nen, hvor I sikrer jer, at alle ledere er infor-
meret om dagens program med mere. 

Vi vil anbefale jer at lave en evaluering af tu-
ren. Det kan I fx gøre løbende, eventuelt ved 
ledermøderne. Vi anbefaler også, at I sætter 
jer og laver en endelig evaluering efter endt 

tur.  I kan bruge evalueringen og erfaringen 
i planlægningsprocessen af jeres næste ud-
landstur. 

AFVIKLING AF TUREN

EVALUERING AF TUREN

Foto: O
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